1. In primis si sit vel credit<sup>b</sup>, quod a X, XX, XXX, XL, L et C annis et ultra et a tempore et per tempus, cuius initii vel contrarii hominum memoria non existit,

in dyocesi Bremensi fuit, esse consuevit et est quoddam monasterium vulgari-  
 ter nuncupatum monasterium in Bardesholme alias in Novomonasterio  
 solitum regi per prepositum, priorem et conventum ordinis sancti Augustini,  
 Bremensis dyocesis.

2. Item si sit vel credit<sup>c</sup>, quod locus in Bardesholme, in quo dictum monasterium  
 consistit, fuit et est locus solitarius nulli adiacens nec attingens, a duabus  
 maximis leucis ville munite, omnino careat defensione et minime securus in  
 medio IIII<sup>or</sup> nemorum nuncupatorum Emekenvy, Dudendorpe, Bellenhusen et  
 Rughe.
3. Item si sit vel credit, quod sepiissime venerunt gentes et veniunt<sup>d</sup> nuncupati  
 Detmarci et malingnantium insultus devastantes et consumentes ac rapiunt  
 bona dictorum conventus et monasterii et eorum domos incendio supponunt et  
 colonos atrociter occidunt ita et taliter, quod dicti prepositus, prior et  
 conventus sepe perpressi sunt et patiuntur notoriam inopiam et famem.
4. Item si sit vel credit, quod cottidie tam amici quam inimici [et fu]res et latrones  
 seu latrunculi die noctuque dictum . . . . .<sup>e</sup> et propter eius desertionem et  
 indefencionem intrare . . . . .<sup>e</sup> una die de bonis et provisionibus . . . . .  
 . . . . .<sup>e</sup> de quibus dicti prepositus, prior et [conventus] . . . . .<sup>e</sup> vel  
 quasi viverent et sustentarentur.
- [5. Item] si sit vel credit . . . . .  
 . . . . .  
 . . . . .<sup>e</sup>
- [6.] . . . . .<sup>e</sup>  
 . . . . . preposito, priori et conventui . . . . .<sup>e</sup>  
 uniretur mense religiosorum predictorum.
7. Item si sit vel credit, quod de anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXVIII Borchardus  
 archiepiscopus, prepositus et capitulum ecclesie Bremensis ad supplicationem  
 dicti comitis dictam donationem auctoritate ordinaria confirmavit et dictam  
 ecclesiam de Kil mense dictorum religiosorum univerunt, incorporarunt ac  
 annexerunt.
8. Item si sit vel credit, quod sancte memorie dominus Iohannes papa XXII. VII.  
 kal. Marcii pontificatus sui anno undecimo mandavit dicto<sup>f</sup> domino Borchardo,  
 archiepiscopo Bremensi, si sibi de dictis donatione et unione ac incorporatione  
 constiterit, quod eas auctoritate apostolica confirmaret, etiam non obstantibus,  
 quod dicta ecclesia hactenus per seculares clericos regi consuevit.
- [9.] Item si sit vel credit, quod de anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXVIII de mense . . . . .<sup>e</sup>  
 dominus archiepiscopus huiusmodi donationem, unionem et incorporationem  
 [auctoritate a]postolica confirmavit.
- [10.] . . . . .<sup>e</sup> X, XX, XXX et XLVI annis continuis  
 . . . . .<sup>e</sup> est recta et regi consuevit.
- [11.] . . . . .<sup>e</sup>
- [12.] . . . . .<sup>e</sup>

- [13.] .....<sup>e</sup>
- [14.] .....<sup>e</sup> et partem fecit expresse contra huiusmodi religiosos et eorum translationem predictam.
15. Item si sit vel credit, quod dicti opidani de Kil fecerunt claudi portas dicti opidi ante oculos et in despectum ac vilipendentiam dictorum religiosorum ita, quod non potuerunt ad dictam eorum ecclesiam libere ire et redire et vite necessaria in dicto loco de Kil emere et habere, et quod nisi unus canonicorum dicti monasterii dictam ecclesiam de Kil regere et gubernare potest contra regulam ordinis sancti Augustini, qua cavetur duo vel tres canonici regulares debent cohabitare et commorari.
16. Item si sit vel credit, quod opidani dicti opidi saccos introducentes<sup>g</sup> aperuerunt et currus feno et staminibus oneratos perforaverunt lanceis et gladiis ad perquirendum, si aliqui canonici dicti monasterii latitarent in eisdem.
17. Item si sit vel credit, quod, quodcumque dictis opidanis placuerit, dicto preposito mandaverunt, quod ad eos in domum communem consulum dicti loci veniret, et ipsum nimis iniuriosis, turpibus et vilibus verbis afficere curarunt.
18. Item si sit vel credit, quod archiepiscopo Bremensi<sup>h</sup> displicuit et noluit, quod dictus prepositus ad mandatum nonnullorum opidanorum in dicta domo communi veniret, sed placuit, ut idem prepositus ad colloquendum dictis opidanis veniret in ecclesia et non in loco communi consulum<sup>i</sup> opidi predicti.
19. Item si sit vel credit, quod dictus prepositus vocatus et requisitus respondit, quod ad colloquendum in ecclesia, ut dicto archiepiscopo placuit et ab eodem habuit in mandatis, et nonnulli opidani malivoli in despectum et vituperationem dictorum religiosorum campanam hostilem, et Herderum Herdinghes cathedram predicationis ascendi et proclamari ac prefecerunt coram maxima<sup>k</sup> populi multitudine, quicumque unum canonicum monasterii de Bardesholme alias in Novomonasterio interficeret, centum dies indulgentie promereretur.
20. Item si sit vel credit, quod dictus Theodericus .....<sup>e</sup> persecuti sunt et diffamaverunt .....<sup>e</sup> penes dictos comitem opidanos .....<sup>e</sup> tentes quod contra dictos religiosos surrex .....<sup>e</sup> paupera .....<sup>e</sup>
- [21.] .....<sup>e</sup>
- [22.] .....<sup>e</sup>
23. Item si sit vel credit, quod dominus noster papa non ob .....<sup>e</sup> facta huiusmodi causam seu causas dicto domino archiepiscopo Borchardo commisit audiendam et fine debita terminandam.
24. Item si sit vel credit, quod iidem Theodericus nomine et sub colore .....<sup>e</sup> sui dictam causam ducit et ducere intendit expensis dicti .....<sup>e</sup> opidi de Kil.
25. Item si sit vel credit, quod dictus Theodericus predictam in p .....<sup>e</sup> litis et cause pendencie et in non modicum dampnum .....<sup>e</sup>

.....<sup>e</sup> dictorum religiosorum fieri fecit et procuravit et facit . . . .  
 .....<sup>e</sup> et iniuste.

26. Item si sit vel credit, quod dictus Theodericus occasione premissorum dictos religiosos dampno mille florenorum auri et ultra affecit et dampnificavit et adhuc ledere conatur.
27. Item si sit vel credit, quod premissa omnia et singula . . . . .<sup>e</sup> attemptata contra dictos religiosos fuerunt et sunt . . . . .<sup>e</sup> trata facto dolo malo procuracione et culpa . . . . .<sup>e</sup> fecit et fieri procuravit.

## II.

in cultus divini diminutionem et ut lacus, in quo nunc est monasterium situatum . . . .<sup>1</sup> monasterio et divino cultu aptissimus, cum sit fortissimus et firmissimus, in castrum erigatur et speluncam latronum convertatur necnon seculares presbiteros pauperes in dicto opido Kyl degentes et de elemosinis piorum et devotorum hominum se iuvantes in huiusmodi elemosinarum largitione defraudent sibique usurpent . . . .<sup>1</sup> sent, prout a quibusdam sui monasterii canonicis extitit iam conpertum et per . . . .<sup>1</sup> per dictam pretensam litteram clare apparet, quod hodie m . . . . .<sup>1</sup> in apto loco et bono ergo male querunt transfer . . . .<sup>1</sup> ex . . . .<sup>1</sup> ditibus propriis . . . .<sup>1</sup> acuntur.

Item est iam dicta pretensa littera contraria transumpto ex adverso producto, in quo . . . .<sup>m</sup> pretensa littera dicitur inserta . . . . .<sup>m</sup> transumpto per vitium falsitatis sunt apposita ista verba, videlicet auctoritate [ordinaria et apostolica] post verba iuribus quibuscunque et ante<sup>n</sup> verba monasterio prelibato ultra . . . . .<sup>1</sup> ipsius litere et sic notorie ex actis apparet, quod prepositus dicti monasterii dominum Albertum, nunc archiepiscopum Bremensem, qui dictum transumptum auctenticasse dicitur, circumvenit [et] dictum transumptum falsavit et dicti religiosi eo scienter et dolose coram dicta reverendissima p[aternitate] vestra ad circumveniendum etiam eandem in iudicio usi sunt et prot . . . . .<sup>1</sup> at eadem ab omni causa et iure suo, si quod haberet et quod tamen . . . . .<sup>1</sup> apparet ibi conscientias religio[sorum] . . . .<sup>1</sup> est . . . . .<sup>1</sup> quantum f . . . . .<sup>1</sup> se offert legitime . . . .<sup>m</sup> et se petit admitti.

Quare<sup>o</sup> petit idem Thidericus nominibus quibus supra eis tam super ecclesia quam super translatione predicta perpetuum silentium imponi ac pronuntiari, decerni et declarari eos cecidisse ab omni iure, si quod habebant, prout re vera non habebant nec habent in hac causa, et etiam declarari provisionem dicto Thyderico de Stralendorp presbitero de dicta ecclesia parochiali in Kyl factam fuisse et esse canonicam ac debitum debuisse et debere sortiri effectum dictamque ecclesiam ad ipsum Thydericum pertinuisse et pertinere de iure ipsamque sibi adiudicari ac dictas occupationes et detentiones dicte ecclesie per dictos religiosos prescriptas de facto fuisse et esse temerarias, illicitas et iniustas dictosque prepositum et conventum monasterii in Bardesholm et dominum Johannem Luman, eorum concanonicum, intensum ab eadem ecclesia et occupationem et detentionem ipsius amovendos fore et per vos amoveri eisque super dicta ecclesia et unione pretensa ac oppositionibus et impedimentis predictis perpetuum silentium imponendum fore et imponi dictumque Thydericum in

dictam ecclesiam cum omnibus iuribus et pertinentiis suis ac ipsorum possessionem vel quasi inducendum fore et induci et alias in et super premissis omnibus et singulis sibi fieri iustitie complementum; predicta petit etiam divisim iure, forma, modo et causa melioribus, quibus potest, una cum fructibus et<sup>p</sup> expensis factis et fiendis, perceptis et qui percipi potuerunt et etiam percipiendis vestrum benignum officium humiliter implorando salvo sibi iure addendi, minuendi, mutandi, corrigendi etc.

Etiam<sup>q</sup> protestatur de aliis dandis loco et tempore oportunis.

Item ad effectum meliorem, quo sibi et parti sue prodesse poterit, dat interrogationes infrascriptas, ad quas petit per proc[uratore]m principalem ex adverso tam suo quam dicto procuratorio nominibus medio suo iuramento responderi.

In primis, si sciat vel credat, quod dominus Hinricus dictus de Gudetith, dum vixit, fuerat presbiter secularis et permansit usque in finem vite sue presbiter secularis.

Item si sciat vel credat, quod idem dominus Hinricus fuerat ultimus et verus rector predictae ecclesie parochialis Beati Nicolai in Kyl, dicte Bremensis diocesis, et pro illo habitus et reputatus palam, publice et notorie ab omnibus in dicto opido Kyl commorantibus et in aliis locis convicinis.

Item quod de omnibus et singulis fuit et est publica vox et fama.

Item si sciat vel credat, quod dictus dominus Hinricus dictam parrochiam ecclesiam in Kyl resignaverit ante annos domini millesimo CCC<sup>o</sup> XX. et ante per unum vel per duos annos et ultra et in cuius manus et . . .<sup>r</sup> deat divisim.

Item si sciat vel credat, quod domini canonici regulares de Bardesholm immediate pos[t] resignationem dicte ecclesie in Kyl factam per dictum dominum Hinricum se intromiserunt de possessione dotis et bonorum prefate ecclesie in Kyl, quamvis nullo iure et ita immediate, quod nullus alius presbiter secularis intermedius fuit inter dictum dominum Hinricum et canonicum et<sup>s</sup> Bardesholm, qui primitus ad possessionem dicte ecclesie nomine dicti monasterii seu conventus intrusus fuit.

Item si sciat vel credat, quod dictus dominus Hinricus diem vite sue clausit extremum nunc in ultimo anno iubileo et in itinere proficiscendi versus veram Romam, quod fuit anno domini millesimo CCC<sup>o</sup> L.

Item quod de omnibus et singulis fuit et est publica vox et fama.

Item protestatur, quod premissa possit corrigere et declarare et alios de novo dare, quotiens et quando sibi visum fuerit expedire, et alias protestatur, ut est moris.